Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 584 (A).

Abb.: http://www.monasterium.net/mom/AT-HHStA/SbgDK/AUR_1236_II_26/charter (samt Hängesiegel).

Edd.: Zahn, StUB II (1879), S. 441–442 Nr. 338 (aus A). — Jaksch, MDC IV/1 (1906), S. 233–234 Nr. 2122 (aus A). — Hauthaler/Martin, SUB III (1918), S. 465–466 Nr. 915 (aus A).

Reg.: Meiller, Reg. Salzburg (1866), S. 266 Nr. 436. — Kos, Gradivo V (1928), S. 307 Nr. 648. — Lang, Salzburger Lehen I (BESStGQ 43/NF 11 = Veröff. HLK 30, 1937), S. 263 Nr. 290/2.

Lit.: Mell, Steirische Privaturkunde (1911), S. 72. — Martin, Urkundenwesen (MIÖG Erg. 9, 1915), S. 669 (Anm. 2), 676 (Anm. 3). — Pagitz, Zwei unbekannte Urkunden (MGSL 105, 1965), S. 130–131. — Haider, Kapellanat (1977), S. 238 (Anm. 242), 241 (Anm. 277), 243 Anm. 302. — Ravnikar, Posest grofov Vovbrških (ČZN NV 29/1, 1993), S. 22. — Zehetmayer, Landtaidinge (ZHVSt 94, 2003), S. 108–109 (Anm. 163).

Laut Hauthaler/Martin, SUB III, S. 465, „von unbekanntem Verfasser und Schreiber“. Der Dorsualnotiz ist zu entnehmen, wie diese Urkunde ins erzbischöfliche Archiv gekommen ist: Ista bona redempta sunt per dominum archiepiscopum Salzburgensem Rudolfum. Siehe auch Lang, Salzburger Lehen I (BESStGQ 43/NF 11 = Veröff. HLK 30, 1937), S. 263 Nr. 290/2. Eine entsprechende Urkunde über diese Rücklösung ist bei Martin, Regesten I (1928) nicht verzeichnet.

Beschädigtes Hängesiegel Erzbischof Eberhards an, laut Jaksch, MDC IV/1, S. 234, und Hauthaler/Martin, SUB III, S. 466, weißer und purpurner bzw. dunkelroter Seidenschnur. Laut Jaksch, MDC IV/1, S. 234, handelt es sich um „Siegel 2“ des Erzbischofs, laut Hauthaler/Martin, SUB III, S. 466 um „Siegel 1!“. Siehe auch die Ausführungen bei Martin, Urkundenwesen (MIÖG Erg. 9), S. 669, wonach dies das einzige Mal war, dass nach 1233 April 24 noch der Siegelstempel 1 zur Anwendung gekommen ist. Siehe monasterium.

Ediert nach A.

‡ In nomine domini, amen. ‡ Eberhardus dei gratia archiepiscopus Salzpurgensis, apostolice sedis legatus, om[nib]us^{a)} hoc scriptum inspecturis salutem in domino. Notum sit omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris, quod dominus Otto de Chungesperch in domo Iohannis Povzanich infirmitate oppressus ibidem per dies aliquos est detentus, a quo mutuavit expensarum necessaria diversarum, ita quod ad centum et quinquaginta marcas est summa pecunie computata, pro qua feudum situm Schalchendorf et apud Grobz, quod a nobis habet,

dicto Iohanni et suis heredibus obligavit, petens unâ cum Iohanne, ut id per manus nostras stabile teneretur. Unde ne dictum factum possit ab aliquo revocari, nos eorum petitionibus condescendimus^{b)} ordinatum factum sigilli nostri munimine roborantes. Huius rei testes sunt dominus Fridericus canonicus Salzpurgensis, decanus Frisacensis, dominus Waltherus canonicus Frisacensis, dominus Hermannus cappellanus, magister Heinricus de Lovgingen, dominus Gotscalcus notarius, dominus Eberhardus de Sconenstain, Heinricus Raspe, Hærtnidus de Libniz, dominus Engelbertus Pûze, dominus Vlricus de Wæilern, dominus Arnoldus de Nideke, dominus Gotschalcus, dominus Heinricus, dominus Chunradus de Vriddorf, dominus Hermannus Lugli, dominus Gundacherus de Chungesperch, Guntherus iudex Frisacensis, dominus Heinricus filius Walchuni, Hermannus Murro, Engelbertus Mænli et frater suus Gotpoldus, Chunzo filius Smelzarii, Heinricus Speculum, Pernhardus Suzo et alii quam plures.

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M° CC° XXX° VI°, V° kal. marcii.

^{a)} Wegen Flecks kaum lesbar A. — ^{b)} sc verbessert aus n A.

SAEB 23

1237 März 8, Friesach
Bruder Otto von (Unter-)Drauburg und sein Sohn Heinrich von Trixen bestätigen, dass Erzbischof Eberhard [II.] von Salzburg die Pfarrkirche Lavamünd auf ihre Bitten hin in ihren Markt (Unter-)Drauburg verlegt und dieselbe in sechs Pfründen für Säkularkleriker geteilt hat, wozu sie dem Metropolitan noch die ihrem Patronatsrecht zustehenden Kapellen Frojach (ö. Murau), (Klein) St. Paul (n. Eberstein) und Keutschach (sw. Klagenfurt), unter Vorbehalt der Vogtei, des Präsentationsrechts und der Pfründen, schenken.

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 597 (A).

Abb.: http://www.monasterium.net/mom/AT-HHStA/SbgDK/AUR_1237_III_08/charter (samt Hängesiegel). — Anthony von Siegenfeld, *Steirischer Uradel* (1893), Tafel 8 (nur Siegel Heinrichs von Trixen).

Edd.: Jaksch, *MDC IV/1* (1906), S. 240–241 Nr. 2137 (aus A). — Hauthaler/Martin, *SUB III* (1918), S. 474–476 Nr. 926 (aus A).

Reg.: Meiller, *Reg. Salzburg* (1866), S. 267 Nr. 439, mit S. 553 Anm. 168 (Auszug). — Kos, *Gradivo V* (1928), S. 315–316 Nr. 667.

Lit.: Ljubša, *Zemljepisni razvoj* (ČZN 19, 1924), S. 63. — Klebel, *Pfarren und Kirchen Kärntens A* (Car I 115, 1925), S. 29, 30. — Dopsch, *Salzburg* (1981), S. 331. — Brunner, *Frojach-Katsch* (2005), S. 298–299. — Kos, *Burg* (2006), S. 357 (Anm. 421). — Zehetmayer, *Urkunde und Adel* (2010), S. 123 Anm. 324.

Laut Hauthaler/Martin, *SUB III*, S. 475, von derselben Hand wie die Urkunde Hugos von Taufers von 1237 März 2, Villach (Edd. ebd., S. 474 Nr. 925).

Das genannte Frojach war zunächst jenem westlich Rosegg in Kärnten gleichgesetzt worden (vgl. Jaksch, *MDC IV/1*, S. 240; Hauthaler/Martin, *SUB III*, S. 474), konnte

jedoch von Brunner, Frojach-Katsch, S. 298–299, eindeutig als jenes im Murtal (auf halbem Wege zwischen Scheifling und Murau) nachgewiesen werden.

1. Schlecht erhaltenes Hängesiegel Ottos von Unterdrauburg an Pergamentstreifen. 2. Schlecht erhaltenes Hängesiegel Heinrichs von Trixen. Siehe monasterium sowie die Abbildung des 2. Siegels bei Anthony von Siegenfeld, Steirischer Uradel, Tafel 8.

Ediert nach A.

Frater Otto dei gratia de Traberch nec non et Heinricus filius eius de Truhsen omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Quia dominus et in Christo pater dilectus Eberhardus venerabilis Salzpurgensis archiepiscopus et apostolice sedis legatus cultum dei ac honorem ecclesie sue auxit suis temporibus et dilatavit, prout aparet non in paucis, inter cetera nostris commonitus precibus et inclinatus et motus visceribus pietatis ecclesiam barrochiam in Lauentmunde in nostrum forum Traberch dyocesiana transtulit auctoritate ita, ut totum ius barrochiale, quoque nomine censeatur, illic simul et plebani residencia requiratur. Deinde cum singulas illius loci circumstantias sua providencia rimaretur et, ut de hiis redditibus, qui quandoque uni non suffecerant, plures persone possent commode sustentari, ut^{a)} et sic divinum ministerium augetur, cum et devocio plurimum plus obtineat apud deum sua pastorali providencia vigilans procurarit nec non et eandem ecclesiam in sex diviserit prebendas secularium clericorum, qui et illic resideant et omnipotenti deo nocte ac die debitum impendant iugiter famulatum. Unde nos eius paternitatis pro posse nostro volentes providenciam imitari, ut numerus illic augeatur prebendarum, tres capellas videlicet Vroiach et illam sancti Pauli apud Hornberch et Chevsach, in quibus ius habuimus presentandi, cum toto iure earumdem preter ius advocacie, quod tantum nobis reservavimus in eisdem, transtulimus in archiepiscopum memoratum, ut sic stipendiati de proventibus earumdem et quibusdam mansis nunc donatis et adhuc donandis totidem prebende statuatur quidquid personis possit secundum mensuram et priorum qualitatem prebendarum commode de hiis sumptibus provideri. Et ne pretextu presentacionis diverse inter sic creatos canonicos generetur disparitas discipline, omne ius, quod habuimus in presentatione illarum prebendarum in eundem archiepiscopum et suos^{b)} successores loco ecclesie Salzpurgensis transtulimus tali modo, ut presentacio omnium prebendarum simul cum domo nostra et omnibus, que vallo cincta sunt, que etiam tribuimus eidem archiepiscopo, pleno iure ad ipsum tantum spectet et suos successores, qui canonice fuerint substituti. Ut autem hec nostra tradicio a quoquam non possit vel debeat infestari, presentem paginam munimine nostrorum sigillorum cum testium subscriptione fecimus insigniri. Testes sunt hii: dominus Heinricus episcopus Sekowensis, Ortolfus prepositus Soliensis, Otto de Khungesperch, Heinricus Raspo, Engelbertus de Strazpurch, Rubertus vicedominus Frisacensis, Thomas plebanus de Sembriach et alii quam plures.